[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 20.11.2020

№ 3792
Об утверждении Порядка использования
населением Гатчинского муниципального района
объектов спорта, находящихся в муниципальной
собственности, в том числе спортивной инфраструктуры образовательных учреждений во внеучебное время
Во исполнение пункта 2 перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации по развитию физической культуры и спорта от 10 октября 2019 г. №Пр-2397, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 25.09.2017 года № 4231 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Гатчинском муниципальном районе», постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 14.09.2017 года № 4084 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в МО «Город Гатчина»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок использования населением Гатчинского муниципального района объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности, в том числе спортивной инфраструктуры образовательных учреждений во внеучебное время согласно приложению.

2. Постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Гатчинского муниципального района в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района по развитию социальной сферы Дерендяева Р.О.

Глава администрации

Гатчинского муниципального района                                          Л.Н. Нещадим

Пименов С.Н.
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Гатчинского муниципального района

от 20.11.2020 № 3792
(приложение)

ПОРЯДОК

использования населением Гатчинского муниципального района объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности, в том числе спортивной инфраструктуры образовательных учреждений

во внеучебное время

1. Основные положения

1.1. Настоящий Порядок использования населением Гатчинского муниципального района объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности, в том числе спортивной инфраструктуры образовательных учреждений во внеучебное время (далее – Порядок) разработан в удовлетворения потребностей населения в систематических занятиях физической культурой и спортом.

1.2. Порядок распространяется на объекты спорта, находящиеся в ведении учреждений, подведомственных комитету по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике администрации Гатчинского муниципального района и комитету образования Гатчинского муниципального района (далее – Учреждения), имеющие возможность предоставлять населению физкультурно-спортивную инфраструктуру (спортивные залы, бассейны для физкультурно-оздоровительных занятий, помещения, приспособленные для занятий физической культурой, в том числе оборудованные тренажёрными устройствами, открытые плоскостные сооружения: спортивные площадки, футбольные поля, хоккейные корты, комплексные площадки и др.).

1.3. Объекты спорта могут использоваться населением в целях:

- прохождения спортивной подготовки или освоения образовательных программ в области физической культуры и спорта;

- участия в физкультурном мероприятии, спортивном соревновании и тренировочном мероприятии, в том числе в качестве зрителя;

- получения физкультурно-оздоровительной услуги.

2. Организация предоставления объектов спорта

2.1. Объекты спорта предоставляются гражданам, индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам на условиях, утвержденных локальными актами учреждений, в оперативном управлении которых находятся объекты спорта.

2.2. Учреждение самостоятельно заключает соглашение (договор) с лицами, желающими воспользоваться объектами спорта.

2.3. Соглашение (договор) должно включать в себя следующие существенные условия:

· перечень объектов физкультурно-спортивной инфраструктуры, предполагаемый для использования в целях занятий физической культурой и спортом;

· площадь предоставляемых объектов (спортивных залов, спортивных площадок, подсобных помещений);

· разрешение на пользование спортивным оборудованием и инвентарем, находящимися в собственности Учреждения;

· график предоставления физкультурно-спортивной инфраструктуры, включающий дни недели, время;

· права и обязанности сторон соглашения (договора) с обязательным указанием перечня лиц, ответственных за сохранность предоставляемого имущества, обеспечение санитарно-гигиенического режима;

· срок предоставления объектов спорта;

· условия досрочного прекращения действия соглашения (договора).

2.4. Объекты спорта Учреждения не могут быть использованы населением в ущерб образовательной деятельности.

2.5. Использование объектов спорта населением может осуществляться на безвозмездной, льготной и платной основе.

2.6. Использование объектов спорта населением на безвозмездной основе может осуществляться в соответствии:

- с муниципальным заданием на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) (далее муниципальное задание) муниципального учреждения, в оперативном управлении которого находятся объекты спорта;

- с акцией, проводимой учреждением в рамках рекламной кампании оказываемых учреждением платных услуг населению.

2.7. Использование объектов спорта населением на платной основе осуществляется в соответствии с правилами и прейскурантом, действующими в Учреждении.

2.8. Использование объектов спорта населением на льготной основе осуществляется в соответствии порядком и условиями предоставления льгот, установленными Учреждением.

2.9. Учреждение вправе устанавливать льготы для детей из многодетных семей, для детей из малообеспеченных семей, детей, оставшихся без попечения родителей, инвалидов, пенсионеров при организации платных физкультурно-оздоровительных услуг с учетом материально-технических и организационных возможностей.

2.10. Объем и характер оказываемых Учреждением услуг населению определяется Учреждением самостоятельно.

2.11. Услуги, оказываемые населению на объектах спорта Учреждения, должны соответствовать ГОСТ Р 52024-2003 «Услуги физкультурно-оздоровительные и спортивные». Не допускается оказание услуг на объектах спорта, на которых оказание таких услуг является небезопасным.

2.12. При использовании населением объектов спорта Учреждение обязано обеспечить население бесплатной, доступной и достоверной информацией, включая перечень физкультурно-оздоровительных услуг, порядок предоставления физкультурно-оздоровительных услуг, стоимость физкультурно-оздоровительных услуг, правила поведения на объектах спорта, путем размещения соответствующей информации на стендах в своих помещениях и на официальном сайте Учреждения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за предоставлением объектов спорта

3.1.
Контроль за предоставлением объектов спорта осуществляет руководитель Учреждения.

3.2.
Контроль за исполнением условий соглашения (договора) осуществляется Учреждением самостоятельно.

3.3.
Использование помещений Учреждения для проведения различных форм спортивных занятий и оздоровительных мероприятий (секции, соревнования и другие) вовремя внеучебной деятельности для всех групп населения допускается при условии соблюдения режима уборки указанных помещений.